vel abbatissae si plenissime homines suos non direxerint, ipsi suos

honores perdant, et eorum bassali et proprium et beneficium amittant.

De episcopis autem cuiuscumque bassallus remanserit, et proprium et

beneficium perdant. Si quoque episcopus absqiie manifesta infirmitate

remanserit, pro tali neglegentia ita emendet, ut in ipsa marcha resideat,

quousque alia vice exercitus illuc pergat, in quantum dominus largire

dignatus fuerit.

2) Conc. Risp. Fris. Salzb. (800) c. 44 Conc. II, 212 (= Cap. I, 230).

Vgl. Note 1 S. 149.

3) Z. B. Conc. Mog. (813) c. 17 Conc. II, 266: De armis dimittendis.

Nos etiam, qui saeculum relinquimus, id modis omnibus observare

volumus, ut arma spiritalia habeamus, saecularia dimittamus. Laicis

vero, qui apud nos sunt, arma portare non praeiudicemus, quia anti-

quus mos est et ad nos usque pervenit. Conc. v. Meaux (845) c. 37

Cap. II, 407: Ut, quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non

sumant nee armati incedant. Selbst an dem Verbot der Jagd hielt man
kirchlicherseits fest; Maassen, Eine Mailänder Synode (863) c. 6

WSB. IL (1865) S. 307.

4) Ein Beispiel schon 787 Gest. abb. Font. c. 15 SS. II, 290.

5) Waitz IIP, 633; IV^, 39. Weitere Dienste z. B. Ep. V, 280

(827?): (Frothar von Toul an den Pfalzostiar Gerung) si in partes

Ispanie propter custodiam et solicitudinem me senior noster (Ludwig*

d. Fr.) ista hieme futura destinare voluerit, vos ab illo servitio excusare

me dignemini. Nostis enim, quia ipse domnus Imperator sequenti anno

nostrum locum vult visitare et tunc illi servire non potero, sicut cupio,.

si a praedicto servitio per vos [non] fuero absolutus,

6) Vgl. Hauck IP S. 111 über Hofdienste der Bischöfe.

— 158 —

Großer ^). Hohe Geistliche bildeten die ständige Umgebung; des

Herrschers. Sie waren seine vornehmsten Berater 2).

Wenn auch für diese Neueinführungen der fiskalische Ge-

sichtspunkt nicht gerade allein maßgebend war, so fiel er sicher-

lich stark ins Gewicht. Hatte doch damit der Staat eine große

Zahl vortrefflicher Beamten gewonnen, die ihn nichts kosteten;

denn ihre Entlohnung floß aus dem Besitz der geistlichen An-

stalten, denen sie vorstanden.

Außerdem hat aber Karl der Große — und auch das ist

seit ihm ständige Einrichtung geblieben — die Kirchen noch direkt

besteuert dadurch, daß er die Geschenke, die ihre Vorsteher

schon vor ihm — aber freiwillig — dem Herrscher darzubringen

pflegten, in eine pflichtmäßige Leistung umwandelte ^) und außer-

<lem noch andere Dienste von den Kirchen beanspruchte*).